
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli a noleggio 2 - Lotto 5 

Veicoli per la polizia locale” per il noleggio di 9 Jeep Renegade 1.30 
Turbo T4 Limited per la SC PSAL. Finanziamento D.G.R. n. XII/438 
del 12.06.2023  CIG derivato: A051172060 CUP: G89124000210002. 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 
 
 

DECRETO n. 172  del 25/03/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamate: 
- la D.G.R. n. XII/438 del 12.06.2023 ad oggetto: “Approvazione della modalità 

di ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per 
violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 
13, co. 6, D. Lgs. 81/2008; 

- il Decreto Direzione Generale Welfare n. 11068 del 20.07.2023 ad oggetto: 
“Assegnazione alle ATS lombarde dei contributi di cui alla D.G.R. n. XII/438 
del 12.06.2023 - approvazione della modalità di ripartizione dei proventi 
derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle norme a tutela 
della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, co. 6, D.Lgs. n. 81/2008” 
in cui all’allegato A tabella n. 3 vengono assegnati ad ATS Brescia € 
920.642,78 complessivi per l’acquisizione del servizio di noleggio autoveicoli, 
capi di abbigliamento, segni distintivi e portatessere destinati al personale di 
vigilanza dei Servizi PSAL; 

- la D.G.R. n. XII/1686 del 28.12.2023 avente ad oggetto: “Definizione delle 
modalità di impiego e delle caratteristiche delle tessere di riconoscimento, dei 
segni distintivi, dei veicoli di servizio e dei capi di abbigliamento in uso al 
personale di vigilanza e ispezione dei servizi di prevenzione”; 

- la nota e.mail di Regione Lombardia, del 15.01.2024 (agli atti presso la SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) in cui viene richiesto di acquisire le 
autovetture con noleggio senza conducente, per 60 mesi – 75.000 Km - 
modello 4x4 medie con kit allestimento polizia locale (dispositivi di 
segnalazione supplementare a luce blu di tipo fisso installati sul tetto del 
veicolo) e livrea ATS; 

- la nota la e.mail prot. n. 0013378/24 del 07.02.2024 di Regione Lombardia 
finalizzata ad aggiornare le ATS relativamente alle modalità di impiego e alle 
caratteristiche delle dotazioni da destinare allo PSAL come da allegato 
“Indicazioni operative per gli approvvigionamenti ex D.G.R. 1686/2023” che 
ridefinisce la consistenza degli automezzi assegnati alle singole ATS - n. 9 per 
ATS Brescia –, scorpora le somme totali a disposizione delle ATS per ciascuna 
voce di acquisizione (ATS Brescia € 920.642,78 complessivi di cui € 
317.834,40 per l’acquisizione del noleggio autoveicoli, € 596.107,53 per capi 
di abbigliamento, € 6.700,85 per segni distintivi e portatessere del personale 
di vigilanza dei Servizi PSAL) e precisa che le indicazioni degli importi per 
ciascuna voce è stimato su analisi di mercato ma passibile di modifiche in 
merito alla tipologia di servizio scelto o in relazione alla fluttuazione dei prezzi 
all’atto della sottoscrizione dei contratti; 

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024” che sottolinea come le aziende abbiano 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie 
debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle 
unioni formalizzate di acquisto; 

Dato atto che: 
- dal 20.09.2022 è attivo un accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la 

fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente; 
- alla data del 12.10.2022 è attivo il lotto 5 veicoli per la polizia locale, che 

risponde alle necessità di questa ATS, in particolare: lotto 5.8 – Vettura media 
4x4 – polizia locale; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- l’Accordo Quadro ha una durata contrattuale di 24 mesi ed è prorogabile fino 

ad ulteriori 6 mesi; 
- i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, possono avere 

durata di 36, 48, 60 mesi dalla data di consegna; 
- per individuare il fornitore destinatario dell’Ordinativo di Fornitura (ODF), tra 

quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, è necessario utilizzare uno strumento 
denominato Configuratore che evidenzia, in relazione al fabbisogno espresso, 
l’elenco dei fornitori in ordine di costo; 

Constatato che, per il lotto 5.8 vettura media 4x4, in relazione ad un contratto per 
n. 9 vetture, della durata di 60 mesi e 75.000 Km di percorrenza, come da 
indicazione di Regione Lombardia (allegato ex D.G.R 1686/2023), risulta 
aggiudicataria la ditta LEASEPLAN ITALIA SPA, come da allegato configuratore 
(All1): 
 

TIPO MEZZO Ditta Costo totale veicoli 
Vettura 4x4 – polizia locale LEASEPLAN ITALIA SPA € 221.778,00 
Vettura 4x4 – polizia locale UNIPOLRENTAL SPA € 250.862,40 
Vettura 4x4 – polizia locale LEASYS SPA € 270.000,00 

 
Ritenuto pertanto di acquisire a noleggio le seguenti vetture: 
- n. 9 vetture 4x4 – polizia locale, nome commerciale Jeep Renegade 1.3 Turbo 

T4 Limited 4Xe AT6 190Cv PHEV 
- durata 60 mesi 
- 75.000 Km  
- Copertura assicurativa R.C.A. senza franchigia 
- Copertura assicurativa KASCO, incendio, furto totale o parziale senza 

franchigia 
- Pneumatici invernali 
 

JEPP RENEGADE 1.3 TURBO T4 LIMITED 4Xe ATS6 190Cv PHEV  Prezzo iva esclusa 

   

Canone noleggio base (mensile)  € 410,70 

Copertura ass.va R.C.A. senza franchigia (mensile) €   25,00 

Copertura ass.va KASKO, incendio, furto senza franchigia (mensile) €   40,00 

Pneumatici invernali (mensile)  €   15,60 

Totale canone mensile unitario  € 491,30 

TOTALE CANONE MENSILE X 9 MEZZI € 4.421,70 

TOTALE CANONE ANNUO X 9 mezzi € 53.060,40 

TOTALE CANONE 60 mesi X 9 mezzi € 265.302,00 

 
Considerato che l’onere complessivo relativo al noleggio di 9 Jeep Renegade, è 
quantificato in € 265.302,00 (IVA 22% esclusa) pari a € 323.668,44 (Iva Inclusa); 
Ricordato che l’accordo quadro prevede: 
- la consegna entro 240 giorni solari dalla conferma dell’ordinativo di fornitura 

(ODA); 
- la manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di 

carrozzeria, revisioni e controlli del gas di scarico; 
- il soccorso stradale; 
- la coperture assicurative e gestione sinistri; 
- il servizio di ricezione chiamate; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- la fatturazione con cadenza mensile, con pagamento a 60 gg. data 

ricevimento fattura; 
- l’adeguamento dei canoni con cadenza annuale trascorsi 12 mesi 

dall’attivazione dei singoli contratti, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n 50/2026  
Dato atto che: 
-  il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della 

ditta aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica 
“Acquistinretepa.it”; 

- l’Ordinativo di Fornitura n. 7691749 è stato trasmesso in data 27.02.2024; 
Considerato inoltre che, a seguito delle variazioni normative relative al pagamento 
della tassa automobilistica (comunemente denominata “Bollo”) intervenute con il 
D.L. n. 124/2019 (convertito con modificazioni alla Legge n. 157/2019), si 
introduce la responsabilità esclusiva per il pagamento in capo al Cliente del 
noleggio di lungo termine presso la propria Regione (o Provincia Autonoma) di 
residenza, in base alle tariffe vigenti; 
Preso atto che LEASEPLAN ITALIA SPA al fine di offrire un servizio di noleggio 
completo e sollevare l’ente dagli adempimenti amministrativi relativi al possesso 
del veicolo che noleggia, si rende disponibile ad effettuare per conto di ATS 
Brescia il pagamento del Bollo alle scadenze e nelle modalità previste dalla nuova 
normativa; 
Ritenuto pertanto di delegare LEASEPLAN ITALIA SPA al pagamento, in proprio 
nome e per proprio conto, presso la Regione Lombardia dell’importo relativo al 
bollo auto delle nr. 9 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 190 Cv PHEV 
quantificato in € 2.229,12 annui per un totale complessivo di € 11.145,60 per la 
durata del noleggio; 
Dato atto inoltre che con il presente provvedimento si registrano, oltre ai citati 
canoni di noleggio e spese di bollo per le nuove autovetture, anche costi forfettari 
per € 5.000,00 (omnicomprensivi), per l’intero periodo contrattuale, per la 
copertura di eventuali sanzioni o costi (es. eccedenze chilometriche da fine 
contratto, addebito costi di spedizione contravvenzioni, etc); 
Precisato che: 
- tutti gli automezzi saranno destinati alle attività sanitarie istituzionali; 
- il limite di spesa per autovetture introdotto dal D.L. 24.04,2014 n. 66 

convertito con L. 23.06.2014 n. 89 art. 15, non si applica ai servizi sanitari 
svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; 

Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 di 
nominare l’Ing. Marco Molinari, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale e della tipologia di procedura il 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato quantificato in 
complessivi € 1.724,46 come Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 per quanto 
ancora applicabile; 
Visti: 
- il Decreto D.G. n. 784 del 28.12.2023 ad oggetto: “Presa d’atto 

dell’assegnazione alla ATS di Brescia dei contributi di cui alla D.G.R. n. XII/438 
del 12 giugno 2023 “Approvazione della modalità di ripartizione dei proventi 
derivanti da sanzioni irrogate alle imprese per violazione delle norme a tutela 
della salute e della sicurezza, a norma dell’art. 13, co. 6, D.Lgs. n. 81/2008” ai 
sensi del Decreto Direzione Generale Welfare n. 11068 del 20.07.2023; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- il Decreto D.G. n. 152 del 19.03.2024, ad oggetto: “Recepimento del 

“Regolamento regionale per la definizione delle caratteristiche e delle modalità 
di impiego dei veicoli di servizio, dei capi di abbigliamento, dei simboli distintivi 
e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione al personale addetto a 
compiti di vigilanza ed ispezione dei Servizi PSAL dei Dipartimenti di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria delle ATS di Regione Lombardia” di cui all’Allegato 1 
della D.G.R. XII/1686 del 28.12.2023; 

Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile unico del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di aderire all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, per la fornitura di 
n. 9 veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente – lotto 5.8 vettura 
media 4x4 – polizia locale, per un valore massimo stimato omnicomprensivo 
di € 339.814,04;  

b) di prendere atto che l’importo destinato al noleggio degli autoveicoli destinato 
ad ATS Brescia come da Allegato “Indicazioni operative per 
l’approvvigionamento ex D.G.R. 1686/2023 è pari a 317.834,00 ma che tale 
importo è una stima e pertanto può subire modifiche in merito alla tipologia di 
servizio scelto o in relazione alla fluttuazione dei prezzi all’atto della 
sottoscrizione dei contratti; 

c) di dare atto che i costi di noleggio dei veicoli saranno pertanto interamente 
finanzianti con risorse regionali come da decreto Direzione Generale Welfare 
n. 11068 del 20.07.2023 ad oggetto: “Assegnazione alle ATS lombarde dei 
contributi di cui alla D.G.R. n. XII/438 del 12.06.2023 - approvazione della 
modalità di ripartizione dei proventi derivanti da sanzioni irrogate alle imprese 
per violazione delle norme a tutela della salute e della sicurezza, a norma 
dell’art. 13, co. 6, D.Lgs. n. 81/2008”; codice progetto P171, centro di costo 
n. 02030012; 

d) di aver stipulato contratto mediante Ordinativo di Fornitura telematico n. 
7691749 del 27.02.2024 , con la Ditta LEASEPLAN ITALIA SPA di Trento, viale 
Adriano Olivetti n. 13, per n. 9 Jeep Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 
190Cv PHEV – durata 60 mesi – 75.000 Km., per un importo complessivo di € 
265.302,00 (Iva esclusa) pari a € 323.668,44 (Iva inclusa)  CIG A051172060; 
CUP: G89124000210002;  

e) di dare atto che con il presente provvedimento si registrano, oltre ai citati 
canoni di noleggio per le nuove autovetture, anche costi forfettari per € 
5.000,00 (omnicomprensivi), per l’intero periodo contrattuale, per la 
copertura di eventuali sanzioni o costi (es. eccedenze chilometriche da fine 
contratto, addebito costi di spedizione contravvenzioni, etc); 

f) di dare atto che si registrano spese di bollo auto, il cui costo non è compreso 
nel canone ai sensi della Legge n. 157/2019, ma per le quali è stato delegato 
il Fornitore con apposito modulo, per un totale di € 11.145,60  (per l’intera 
durata contrattuale);  



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di precisare che gli oneri complessivi derivanti dal presente provvedimento - 

per un totale di generale di € 339.814,04 (Iva inclusa), trovano registrazione, 
per gli anni 2024/2025/2026/2027/2028/2029 come segue: 

- € 323.668,44 (Omnicomprensivi) per canoni noleggio, così ripartiti: 
programma di spesa 882 conto 4803400 “Noleggio di mezzi di trasporto” 

    Anno 2024 per € 16.183,42 
    Anno 2025 per € 64.733,69 
    Anno 2026 per € 64.733,69 
    Anno 2027 per € 64.733,69 

Anno 2028 per € 64.733,69 
    Anno 2029 per € 48.550,26 

- € 5.000,00 (Omnicomprensivi) per la copertura di eventuali sanzioni o costi 
(es. eccedenze chilometriche da fine contratto, addebito costi di spedizione 
contravvenzioni, etc) così ripartiti: 

 programma di spesa 883 conto 6701900 “Altri costi di gestione”: 
                    Anno 2024 per € 300,00  

Anno 2025 per € 1.000,00 
Anno 2026 per € 1.000,00 
Anno 2027 per € 1.000,00  
Anno 2028 per € 1.000,00 
Anno 2029 per € 700,00  

- € 11.145,60 per spese di bollo: 
 programma di spesa 884 conto 6703400 “Tassa di 

proprietà/radiazione/revisione automezzi” così ripartiti: 
Anno 2024 per € 557,28 
Anno 2025 per € 2.229,12 
Anno 2026 per € 2.229,12 
Anno 2027 per € 2.229,12 
Anno 2028 per € 2.229,12  
Anno 2029 per € 1.671,84 

h) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 1.724,46 trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al 
conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come segue: 
- anno 2024: € 344,89 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie 
o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18216; 
- anno 2024: € 212,27 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18217; 
- anno 2024: € 58,37 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18217; 
- anno 2025: € 233,46 destinati al personale per la fase di esecuzione II anno, 
programma di spesa n. 18219; 
- anno 2026: € 233,46 destinati al personale per la fase di esecuzione III 
anno, programma di spesa n. 18221; 
- anno 2027 € 233,46 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18223; 
- anno 2028 € 233,46 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18225; 
- anno 2029 € 175,09 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18227; 



 
_________________________________________________________________ 

 
i) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 

36/2023, l’Ing. Marco Molinari afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

j) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


